澄政办发〔2020〕12号
澄江市人民政府办公室
关于认真做好行政规范性文件清理工作的通知
各镇人民政府、街道办事处，市直有关单位：
为保障社会主义法制统一，维护人民群众的合法权益，推进依法行政，加快法治政府建设，根据《云南省行政规范性文件制定和备案办法》（省政府令第212号）、《玉溪市人民政府办公室关于认真做好行政规范性文件及其制定主体资格清理工作的通知》（玉政办电〔2019〕6号）、《玉溪市人民政府办公室关于报送行政规范性文件清理等有关情况的通知》等相关规定，决定对我市现行有效的行政规范性文件进行清理。现将有关事项通知如下：

一、市级行政规范性文件的清理
（一）清理范围

一是市政府保留的现行行政规范性文件；二是市政府部门和市级法律法规授权组织保留的现行行政规范性文件。
（二）清理标准
1．有下列情形之一的行政规范性文件应当予以废止：不适应市场经济和社会发展要求的行政规范性文件；不具备行政规范性文件制定主体资格的组织、机构制定的行政规范性文件；主要内容与法律、法规、规章不一致，或者依据的法律、法规、规章已废止、失效的行政规范性文件。
2．有下列情形之一的行政规范性文件，应当修改后重新公布：部分规定不适应市场经济和社会发展要求，需作进一步修改完善的行政规范性文件；主要内容合法且需要继续执行，但个别内容与法律、法规、规章或者上位文件规定不一致的行政规范性文件。
3．对符合经济社会发展要求，未与法律法规规定冲突，需继续执行的行政规范性文件，予以保留。
4．属于行政规范性文件，但未以行政规范性文件形式制定公布的，需修改完善后重新以行政规范性文件形式制定公布。
（三）清理方法
行政规范性文件清理工作坚持“谁制定、谁清理，谁清理、谁负责”工作原则。一是市政府行政规范性文件由起草或者组织实施的部门负责清理。二是市政府部门、市级法律法规授权组织制定的行政规范性文件由该部门自行组织清理，并向社会公布。对废止或修改的市级部门行政规范性文件，请按照《云南省行政规范性文件制定和备案办法》（省政府第212号令）的规定报送备案。
1．列出目录，找出文本。要在过去清理行政规范性文件的基础上，进一步确认并列出新制定和原清理公布的现行有效的行政规范性文件目录，按照目录找出正式文本。
2．对照依据，逐件审核。要将文本内容按照清理标准和要求，对照上位法和国家政策的规定，逐件进行审核。
3．认定结果，分别处理。对照清理标准和要求，提出继续保留、修改或废止的意见。
4．向社会公布。按照行政规范性文件制定权限向社会公布继续保留、废止的行政规范性文件目录。
（四）市政府行政规范性文件清理步骤
1．组织清理阶段（3月20日前完成）
清理责任部门按照清理要求，对市政府保留的行政规范性文件（详见附件4），逐件进行清理，提出继续保留、废止或者修改的初步处理意见，填写《市政府行政规范性文件集中清理情况汇总》（附件1），于2020年3月20日前报市政府办公室（无论有无都需要报送）。如各部门、镇（街道）发现未列入附件4的市政府发布的规范性文件，也可自行添加到附件1上报送。
2．审查把关和统一公布阶段（2020年4月10日前完成）

对市政府出台的行政规范性文件，由市政府办公室组织相关部门进行审核，对继续保留、废止的行政规范性文件，按规定统一向社会公布继续保留、废止的行政规范性文件目录。

3．修改阶段（2020年6月20日前完成）
对市政府出台的需要修改完善的行政规范性文件，由相关部门按照行政规范性文件制定程序进行修改完善，报市政府常务会议讨论通过后重新公布。

（五）市级部门行政规范性文件清理步骤
对市级部门和市级法律法规授权组织出台的行政规范性文件，由部门按照清理要求自行组织开展清理，向社会公布继续保留、废止的行政规范性文件目录。清理步骤是：
1．清理保留、废止阶段（2020年3月20日前完成）

对清理审核后需废止的市级部门行政规范性文件，由制定主体按照行政规范性文件制定权限和程序，以行政规范性文件形式予以废止，并向社会公布。废止的行政规范性文件须按规定报送备案。对清理审核后继续保留的市级部门行政规范性文件，不需再按行政规范性文件制定程序制定，直接向社会公布行政规范性文件目录即可。清理完毕，填写《市级部门行政规范性文件集中清理情况汇总》（附件2），报市政府办公室（无论有无都需要报送）。

2．修改阶段（2020年6月20日前完成）
对市级部门和市级法律法规授权组织出台的需要修改完善的行政规范性文件，由市级相关部门、市级法律法规授权组织按照行政规范性文件制定程序进行修改完善后向社会公布，并按照省政府第212号令规定履行备案程序。
二、镇（街道）行政规范性文件的清理
各镇（街道）行政规范性文件的清理工作自行组织开展，清理废止工作应于2020年3月20日前全面完成。清理的范围、原则、方法和工作步骤参照市级清理要求组织实施。各镇（街道）清理、修改或废止行政规范性文件，请按照《云南省行政规范性文件制定和备案办法》（省政府令第212号）的规定报送备案。清理完毕，请各镇（街道）汇总填写《镇（街道）行政规范性文件集中清理情况汇总》（附件3），报市政府办公室（无论有无都需要报送）。
各镇（街道）要加强对清理后拟保留行政规范性文件的审查把关，对因审查把关不严造成严重后果的，将按照有关规定追究相关责任人责任。

三、保障措施
此次清理工作时间紧、专业性强。为保障清理工作顺利进行，各镇（街道），各相关部门要高度重视，加强领导，集中力量做好清理工作。市政府办公室将会同相关部门，加强对清理工作的组织协调、指导和监督检查。各镇（街道），各相关部门要明确职责任务，抽调专门人员，认真组织开展好此项清理工作，确保清理工作任务的顺利完成。务必按时间要求，按时上报相关表格，纸质版经主要领导签字，单位盖章后送政府办706室，同时通过邮箱报送电子文档。（如部门、镇（街道）需要附件4上所列规范性文件文本，请联系市政府办公室政策法规股）
联系人：吴春明、洪晟尧，联系电话：6910560，电子邮箱：cjdc6910560@163.com

附件：1．市政府行政规范性文件集中清理情况汇总

2．市级部门行政规范性文件清理情况汇总

3．镇（街道）行政规范性文件清理情况汇总

4．市级相关部门负责清理的市政府行政规范性文件目录表

                                 2020年3月13日
（此件公开发布）
澄江市人民政府办公室                    2020年3月13日印发



— 6 —
— 7 —